
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

DECRETO Nº 138/2023 

 

Súmula: Dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente do município de Ribeirão 

do Pinhal, devido à alterações no quadro de servidores 

municipais e dá outras providências. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 

 

ART. 1º. Fica nomeado o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de 

Ribeirão do Pinhal.  

 

ART. 2º A assembleia de eleição dos membros da sociedade civil organizada foi realizada no dia 01 de 

Dezembro de 2023, para biênio 2023-2025. 

 

1) Representantes Governamentais: 

 

Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Milene Zampieri Badaró 

Suplente: Marluce Marcelino Peccin Coutinho 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação  

Titular: Juliano Zacarias Ferreira 

Suplente: Sirlei Gizzi Figueiredo Gonçalves da Silva 

 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Juciane Cipriano 

Suplente: Vera Lucia Costa Silva 

 

Representante da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

Titular: Deivid Junior de Melo 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                Ano VI │Edição n.º 1187                                       Total de Páginas: 015 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1187 - Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023.                 Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Suplente: João Lucas Garcia 

 

Representante do Departamento de Cultura 

Titular: Osvaldir Padilha Junior 

Suplente: Marcia Leite 

 

2) Representantes Não-Governamentais: 

 

Associação Vila Vicentina de Ribeirão do Pinhal 

Titular: José Roberto da Silva 

Suplente: Maria Lucia Roberto 

 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE  

Titular: Mayara De Felipe Santos 

Suplente: Karina Keli dos Santos Valim 

 

Associação de Amparo a Criança e ao Adolescente de Ribeirão do Pinhal - Centro de Educação 

Infantil Irmã Joseane 

Titular: Suzana Raimundo Resende 

Suplente: Estefane Francisca Gonçalves 

 

Sociedade Evangélica Maranata de Desenvolvimento Assistencial, Educacional e Cultural (Igreja 

Assembleia de Deus) 

Titular: Vera Lúcia da Silva Carvalho 

Suplente: Miriam de Oliveira Machado 

 

Associação de Amparo a Criança e ao Adolescente de Ribeirão do Pinhal – Escola de Tempo 

Integral Padre Luiz Gonzaga 

Titular: Maria Aparecida Gallina 

Suplente: Tatiane da Silva Moreira 

 

ART. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal, em 04 de Dezembro de 2023. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

DECRETO Nº 139 /2023 
 

O Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Dartagnan Calixto Fraiz, no uso de suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A: 
 

ART. 1º. Conforme assembléia de eleição realizada no dia 06 de Dezembro de 2023, fica eleito e 

nomeado o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa do município de Ribeirão do Pinhal, mandado 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1187 - Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023.                 Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

2023/2025, composto dos seguintes membros: 
 

1) Representantes Governamentais: 
 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Juciane Cipriano 

Suplente: Vera Lucia Costa Silva 

Titular: Marcia Raimundo 

Suplente: Sheila Cristina de Souza Chaves  

Titular: Nadir Sara Melo Fraga Cunha 

Suplente: Cristina Priscila da Silva Carmo 
 

Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Larissa Banuth Flausino Rodrigues 

Suplente: Fernanda Maia de Souza 
 

Representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Titular: Juliano Zacarias Ferreira 

Suplente: Sirlei Gizzi Figueiredo Gonçalves da Silva 
 

Representante da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

Titular: Deivid Junior de Melo 

Suplente: João Lucas Garcia 
 

2) Representantes Não-Governamentais: 
 

Lar São Vicente de Paulo 

Titular: Hivaneza Souza Rocha 

Suplente: Simone Valério Martins 
 

Associação Vila Vicentina de Ribeirão do Pinhal 

Titular: José Roberto da Silva 

Suplente: Maria Lucia Roberto 
 

Representantes de Usuários 

Titular: Eliberto Rodrigues de Oliveira 

Suplente: Luiza Pereira Ramos 

Titular: Ciro Tadeu Alcantara 

Suplente: Marcilene Aparecida Vitorino Santos 

Titular: Delamir de Souza 

Suplente: Hilda Vieira de Oliveira 

Titular: Floriza Ugolini de Almeida Paiva 

Suplente: Edna Miranda Souza 
 

ART. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrarias. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal, em 08 de Dezembro de 2023. 
 

Dartagnan Calixto Fraiz 

.Prefeito Municipal. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1187 - Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023.                 Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EDITAL – CMI  – N° 04/2023 SORTEIO DOS LOTES 

 

Ementa: Retifica e divulga o resultado final do sorteio dos lotes 

do distrito da Triolândia, realizado no dia 05/12/2023, às 14hrs, 

na Secretaria Municipal da Assistência Social. 

 

Cadastro Municipal de Interessados, órgão municipal designado para o cadastramento dos interessados, a 

conferência documental, a contagem e conferência da pontuação, a divulgação dos habilitados, a análise dos 

recursos, a divulgação final, o sorteio, a entrega do termo de recebimento, e todas as atividades e diligências 

necessárias para concretizar a lei municipal n° 2.333/2022. 

 

PUBLICA 

 

RESULTADO DO SORTEIO DOS LOTES, INICIANDO COM OS DA QUADRA 01 E, DEPOIS, 

OS DA QUADRA 02. 

 

QUADRA 01 

 

 33 - SILVANA DE JESUS – lote 13 

 31 - TATIELE ILHEU – lote 12  

 31 - ISABELE JOANA BUENO – lote15 

 31 - EVELIN VANESSA MACHADO ROSA – lote19 

 31 - ELAINE CRISTINA WEHNER – lote 09 

 31 - CARLA CRISTINA FERREIRA – lote 08 

 29 - VERA CRISTINA FLORIANO – lote 02 

 29 - TAMIRES ALVINO FERREIRA – lote 03 

 29 - SILVANETE DE JESUS – lote 22 

 29 - MARIA EDUARDA COUTO – lote 04 

 29 - MARIA APARECIDA DOS SANTOS – lote 06 

 29 - LUCIANA NUNES PEREIRA – lote 14 

 29 - LUARA AMÉLIA – lote 16 

 29 - LARISSA FERREIRA ROBERTO – lote 11 

 29 - IVANE FÁTIMA DOS SANTOS – lote 05 

 29 - GREICIELE DE SOUZA LEMES – lote 18 

 29 - FLAVERSON JOSÉ DA SILVA MELLO – lote 07 

 29 - ELIETE DE SOUZA – lote 25 

 29 - BRUNA PEREIRA FERREIRA – lote 20 

 29 - ARIANE FERREIRA – lote 24 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1187 - Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023.                 Pág. 05 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 29 - ANGELA FERREIRA DA SILVA – lote 23 

 29 - ANDREIA FERREIRA – lote 10 

 29 - MELINA RIBEIRO FERNANDES – lote 21 

 24 - MARIA APARECIDA DE SOUZA – lote 17 

 

QUADRA 02 

 

 22 - TATIANE ERIKA BRITO – lote 04 

 22 - ROSILAINE AMELIO – lote 07 

 22 - NEUSA NUNES – lote 24 

 22 - LEANDRO FERREIRA – lote 10 

 22 - JACIARA RIBEIRO DA SILVA – lote 05 

 22 - GISELE VANESSA GOULART – lote 16 

 22 - GABRIELA APARECIDA DE OLIVEIRA – lote 03 

 22 - ELIZABETE MAYARA DOS SANTOS SILVA – lote 02 

 22 - DIANA DE CÁSSIA SANCHES – lote 21 

 22 - ANA CLAUDIA DOS SANTOS MACHADO – lote 09 

 22 – AMANDA GALDIONE DINIZ DA SILVA – lote 11 

 17 - ISABELLA CRISTINA WEHNER – lote 15 

 15 - VERA DA SILVA MELLO – lote 17 

 15 - SIRLEI DOS SANTOS RODRIGUES – lote 23 

 15 - SEBASTIANA AMÉLIA ALVINO – lote 08 

 15 - SAMOEL LEMES – lote 18 

 15 - SABRINA MARZENTA DA SILVA – lote 14 

 15 - MARIANE DE SOUZA FERREIRA – lote 25 

 15 - LUCINEIA DE FATIMA L. BRITO – lote 20 

 15 - EVANILTON AMÉLIO FERREIRA – lote 12 

 15 - DAIANE CARLOS LOPES – lote 22 

 15 - APARECIDO GABRIEL DA SILVA – lote 19 

 10 - LUIZ CARLOS ALVES DE SOUZA – lote 13 

  10 - CESAR FERREIRA – lote 06 

 

A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO SERÁ NO DIA 15/12/2023, ÀS 13 HRS., NO DISTRITO DA 

TRIOLÂNDIA, EM LOCAL A SER DESIGNADO. 

 

Ribeirão do Pinhal-Pr, 08 de dezembro de 2023 

 

Cadastro Municipal de Interessados 

Marluce Marcelino Peccin Coutinho 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1187 - Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023.                 Pág. 06 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1187 - Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023.                 Pág. 07 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 239/2023. 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa EMMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA CNPJ nº. 31.810.636/0001-22. Objeto: 

registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios, móveis, utensílios, eletrônicos, uniformes e 

brinquedos conforme solicitação da Secretaria de Educação e Secretaria de Esportes. Vigência até 07/12/2024. 

Data de assinatura: 08/12/2023, LORENA LASKOSKI CPF: 045.953.369-00 e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.   

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

02 482641 

Armário Aço. Material: Chapa Aço 26. 

Acabamento Superficial: Pintura Epóxi, Anti-

Ferrugem. Cor: Cinza. Quantidade Portas: 16 

UM. Altura: 1,98 M. Largura: 1,23 M. 

Profundidade: 0,40 M. Aplicação: Roupeiro. 

Características Adicionais: Tipo Roupeiro, 

Pitão Para Cadeado. (CMEIS) – MARCA 

BIG METAL 

06 Unid 968,00 5.808,00 

25 383336 

Estante. Material: Chapa Aço. Tipo: Dupla 

Face. Profundidade: 58 CM. Altura: 200 CM. 

Largura: 100 CM. (CMEIS) – MARCA BIG 

METAL 

04 Unid 720,00 2.880,00 

  TOTAL    
8.688,00 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 241/2023. 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa C.A. DE BARROS SILVA ACESSÓRIOS PARA PAPELARIA E LIMPEZA LTDA CNPJ nº. 

47.426.140/0001-90. Objeto: registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios, móveis, 

utensílios, eletrônicos, uniformes e brinquedos conforme solicitação da Secretaria de Educação e Secretaria de 

Esportes. Vigência até 07/12/2024. Data de assinatura: 08/12/2023, CAMILA APARECIDA DE BARROS 

SILVA CPF: 225.626.948-56 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.   

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

05 392778 

Armário. Material: Mdf. Tipo: Balcão. 

Quantidade Portas: 2 UM. Tipo Portas: 

Deslizantes. Acabamento Superficial: Post-

Forming. Cor: Cinza. Altura: 0,74 M. 

Largura: 0,90 M. Profundidade: 0,50 M. 

01 Unid 567,00 567,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1187 - Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023.                 Pág. 08 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Quantidade Prateleiras: 02 Internas. Material 

Prateleiras: Mdf. (CMEIS) – MARCA 

LUNASA 

10 225193 

Brinquedo De Armar. Material: Plástico. 

Cor Peças: Azul/Verde/Amarela/Vermelha E 

Branca. Características Adicionais: Atóxico E 

Lavável. Características Adicionais: Bloco de 

montar infantil educativo 500 peças. 

(CMEIS) – MARCA LUCTOYS 

20 Unid 102,80 2.056,00 

19 231948 

Copo Descartável. Material: Plástico. 

Capacidade: 180 ML. Com 100 unidades. 

(100 Programa ônibus do Lazer e 20 

Programa Melhor Idade) – MARCA 

COPOSUL 

120 Pcts 3,90 468,00 

27 304403 

Guardanapo De Papel. Material: Celulose. 

Largura: 20 CM. Comprimento: 20 CM. Cor: 

Branca. (Programa Melhor Idade) – 

MARCA OTIMA 

15 Pcts 4,00 60,00 

29 608267 

Jogo / Brinquedo Pedagógico. Material: 

Cartonado/Papel-Cartão. Aplicação: Jogo De 

Colocação De Peças. Quantidade: 3000 Peças. 

Cor: Multicolor. Tipo: Quebra-Cabeça. 

(Escola Dr. Carlito – Emenda Impositiva) – 

MARCA GROW 

01 unid 214,00 214,00 

34 480945 

Jogo / Brinquedo Pedagógico. Material: 

Madeira Aplicação: Trabalha Coordenação 

Motora, Combinação E Ilustraç. 

Características Adicionais: Cubos, Cilindros, 

Esferas, Elop´Soide, Cones, Pará. 

Quantidade: 45 Peças. Tipo: Formas 

Geométricas 3d. (Escola Dr. Carlito – 

Emenda Impositiva) – MARCA SONHO 

01 unid 144,00 144,00 

42 610161 

Jogo / Brinquedo Pedagógico. Material: 

Plástico Rígido. Aplicação: Jogos 

Pedagógicos. Características Adicionais: 

Atóxico. Outros Componentes: 12 Peças De 

Encaixe. Cor: Multicolor.Tipo: Relógio 

Educativo. (Escola Dr. Carlito – Emenda 

Impositiva) – MARCA DIVE PLAST 

01 unid 49,50 49,50 

45 600377 

Jogo / Brinquedo Pedagógico. Material: 

Papelão. Características Adicionais: Seta 

Branca Medidas 9,4 X 9,4 Cm. Quantidade: 6 

Cores. Tipo: Roleta. (Escola Dr. Carlito – 

Emenda Impositiva) – MARCA PLASLINK 

01 unid 30,00 30,00 

66 465035 

Palito. Material: Bambu. Comprimento: 40 

CM. Aplicação: Algodão Doce. Tipo: Pontas 

Achatadas. Com 50 unidades. (Programa 

80 Pcts 7,20 576,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1187 - Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023.                 Pág. 09 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

ônibus do Lazer) – MARCA BILLA 

67 609858 

Palito. Material: Madeira. Comprimento: 20 

CM. Aplicação: Churrasco. Características 

Adicionais: Liso E Sem Rebarbas. Com 100 

unidades. (Programa Melhor Idade) 

MARCA BOM PACK 

06 Pcts 4,60 27,60 

74 349022 

Saco. Material: Papel. Altura: 13 CM. 

Largura: 11 CM. Para pipoca com 500 

unidades. (Programa ônibus do Lazer) 

MARCA KAMBE 

12 Pcts 20,00 240,00 

  Total    4.432,10 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 242/2023. 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa ALUBAN SERVICE LTDA CNPJ nº. 44.921.333/0001-29. Objeto: registro de preços para possível 

aquisição de gêneros alimentícios, móveis, utensílios, eletrônicos, uniformes e brinquedos conforme solicitação 

da Secretaria de Educação e Secretaria de Esportes. Vigência até 07/12/2024. Data de assinatura: 08/12/2023, 

SARAH VITÓRIA CARDOSO RIBEIRO CPF: 076.802.161-85 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF 

n.º 171.895.279-15. 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

09 344311 

Barraca / Barraca Acampamento. Tipo: 

Tenda. Material Armação: Metalon 

Galvanizado. Altura: 2,70 M.Largura: 3 M. 

Comprimento: 6 M. Tratamento Superficial: 

Impermeabilizado. Características Adicionais: 

Fixação Grampos, Leve E De Fácil 

Transporte. Aplicação: Abrigo Em Campo. 

Cor: Azul. Material: Lona Náilon 600 Pvc. 

(Emenda Impositiva Esporte) MARCA 

PROPRIA 

01 Unid 2.050,00 2.050,00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 243/2023. 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa T NAVA COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA CNPJ nº. 18.912.500/0001-65. Objeto: 

registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios, móveis, utensílios, eletrônicos, uniformes e 

brinquedos conforme solicitação da Secretaria de Educação e Secretaria de Esportes. Vigência até 07/12/2024. 

Data de assinatura: 08/12/2023, TAMIRES NAVA CPF: 019.737.340-28 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, 

CPF/MF n.º 171.895.279-15. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1187 - Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023.                 Pág. 010 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

11 476106 

Brinquedo Em Geral. Material: Madeira. 

Tipo: Balanço Infantil. Dimensões: 80 X 

22 X 60 CM. Características Adicionais: 

Formato Cavalo. Em madeira plástica 

(CMEIS) – MARCA CARLÚ 

14 Unid 228,00 3.192,00 

38 480942 

Jogo / Brinquedo Pedagógico. Material: 

Madeira. Aplicação: Trabalha 

Coordenação Motora, combinação E 

Ilustraç. Características Adicionais: 

Tabuleiro Com 300x300x20mm, Placas 

Com 80x80x3mm. Quantidade: 21 Peças. 

Tipo: Labirinto Inteligente. (Escola Dr. 

Carlito – Emenda Impositiva) – MARCA 

CARIMBRÁS 

01 unid 174,50 174,50 

40 604009 

Jogo / Brinquedo Pedagógico. Material: 

Plástico. Características Adicionais: 1 

Ampulheta. Quantidade: 250 Cartas. Tipo: 

Jogo De Mímica. (Escola Dr. Carlito – 

Emenda Impositiva) – MARCA 

ESTRELA 

01 unid 105,00 105,00 

60 468451 

Material Pedagógico. Material: Mdf. 

Características Adicionais: 6 Conjuntos De 

4 Camadas. Quantidade Peças: 122 UM. 

Tipo: Quebra-Cabeça Evolutivo. (Escola 

Dr. Carlito – Emenda Impositiva) - 

MARCA CARLÚ 

01 unid 232,00 232,00 

62 480916 

Material Pedagógico. Material: Madeira. 

Características Adicionais: Base, 3 Hastes, 

3 Esferas, 12 Fichas. Dimensões: 278 X 60 

X 12 MM.Tipo: Torre De Londres. 

(Escola Dr. Carlito – Emenda Impositiva) 

– MARCA CARIMBRÁS 

01 unid 124,50 124,50 

  TOTAL    3.828,00 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 244/2023. 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa I.F. CADAMURO EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ nº. 13.421.690/0001-02. Objeto: registro de preços 

para possível aquisição de gêneros alimentícios, móveis, utensílios, eletrônicos, uniformes e brinquedos 

conforme solicitação da Secretaria de Educação e Secretaria de Esportes. Vigência até 07/12/2024. Data de 

assinatura: 08/12/2023, TAMIRES NAVA CPF: 019.737.340-28 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF 

n.º 171.895.279-15. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1187 - Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023.                 Pág. 011 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

12 405829 

Brinquedo Em Geral. Material: Plástico 

Rígido. Tipo: Baú. Dimensões: 57 X 73 X 

48 CM. Características Adicionais: Formato 

Hipopótamo, Olhos Móveis Com 

Expressões. Cores variadas (CMEIS) 

MARCA XALINGO 

30 Unid 510,00 15.300,00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 245/2023. 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES LTDA CNPJ nº. 07.067.855/0001-89. Objeto: registro de 

preços para possível aquisição de gêneros alimentícios, móveis, utensílios, eletrônicos, uniformes e brinquedos 

conforme solicitação da Secretaria de Educação e Secretaria de Esportes. Vigência até 07/12/2024. Data de 

assinatura: 08/12/2023, CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES CPF: 005.959.549-36 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

13 405745 

Brinquedo Em Geral. Material: Plástico. 

Tipo: Triciclo Infantil. Características 

Adicionais: Assento Anatômico, Para 

Crianças Até 106 Cm Altura. Em aço tubular, 

roda dianteira aro 14” com pneus em EVA e 

assento regulável. Peso suportado 25kg. 

Medidas aproximadas 68x57x63cm. 

(Emenda Impositiva Esporte) MARCA 

NATHOR 

04 Unid 518,00 2.072,00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 246/2023. 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa DSJ CONFECÇÕES LTDA CNPJ nº. 48.911.914/0001-30. Objeto: registro de preços para possível 

aquisição de gêneros alimentícios, móveis, utensílios, eletrônicos, uniformes e brinquedos conforme solicitação 

da Secretaria de Educação e Secretaria de Esportes. Vigência até 07/12/2024. Data de assinatura: 08/12/2023, 

DANIEL DA SILVA JUNIOR CPF: 082.447.139-33  e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 

171.895.279-15. 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

15 336196 
Cadeira Alimentação. Material Assento E 

Encosto: Acolchoados. Dimensões: 58 X 100 
10 Unid 296,00 2.960,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1187 - Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023.                 Pág. 012 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

X 63 CM. Capacidade: 18 KG. Características 

Adicionais: Laterais Acolchoados, Bandeja 

Regulável, Removível. Material: Plástico 

Laminado. (CMEIS) – MARCA 

GALZERANO 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 247/2023. 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa FERRAZ COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA CNPJ nº. 35.940.241/0001-03. 

Objeto: registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios, móveis, utensílios, eletrônicos, 

uniformes e brinquedos conforme solicitação da Secretaria de Educação e Secretaria de Esportes. Vigência até 

07/12/2024. Data de assinatura: 08/12/2023, GUILHERME GOMES FERRAZ CPF: 031.684.700-31 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

28 447979 

Jogo Dominó. Material: Madeira. Aplicação: 

Lazer Entretenimento. Gigante em 

madeira(Escola Dr. Carlito – Emenda 

Impositiva). MARCA SC 

01 unid 130,00 

130,00 

 

 

35 486783 

Jogo / Brinquedo Pedagógico. Material: 

Plástico Rígido. Aplicação: Construir Figuras 

Geométricas. Características Adicionais: Malha 

Medindo 24,50 X 24,50 Cm, Contendo 121 

Pinos. Outros Componentes: Kit Elásticos E 

Molduras Geométricas No Formato Q. Tipo: 

Geoplano Quadrado E Triângular. (Escola Dr. 

Carlito – Emenda Impositiva). MARCA MMP 

01 unid 133,00 133,00 

41 480959 

Jogo / Brinquedo Pedagógico. Material: 

Madeira. Aplicação: Jogo De Colocação De 

Peças. Caracteristicas Adicionais: 1 Base E 26 

Peças Com Os Estados Do Brasil.Quantidade: 27 

Peças. Cor: Multicolor. Tipo: Quebra-Cabeça 

Mapa Do Brasil. (Escola Dr. Carlito – Emenda 

Impositiva). MARCA MANINHO 

02 unid 100,00 200,00 

43 610160 

Jogo / Brinquedo Pedagógico. Material: 

Plástico. Aplicação: Jogos Pedagógicos. 

Características Adicionais: Atóxico. Outros 

Componentes: 1 Tabuleiro, 32 Bolinhas. Cor: 

Multicolor. Tipo: Jogo Resta 1. (Escola Dr. 

Carlito – Emenda Impositiva). MARCA 

XALINGO 

01 unid 15,00 15,00 

46 486425 
Jogo / Brinquedo Pedagógico. Material: 

Plástico Rígido. Características Adicionais: 
01 unid 173,00 173,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1187 - Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023.                 Pág. 013 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Tabuleiro De Plástico Rígido Medindo 23 Cm X 

31 Cm. Quantidade: Quatro Conjunto De Fichas. 

Cor: Multicolor. Tipo: Jogo Roleta 

Matemática. (Escola Dr. Carlito – Emenda 

Impositiva). MARCA MMP 

47 600376 

Jogo / Brinquedo Pedagógico. Material: Mdf. 

Características Adicionais: Dama, Trilha, Ludo, 

Jogo Da Velha E Xadrez. Outros Componentes: 

Peças Plática. Quantidade: 99. Tipo: Jogo De 

Tabuleiro 5 Em 1. (Escola Dr. Carlito – 

Emenda Impositiva). MARCA SC 

01 unid 103,00 103,00 

49 480921 

Jogo / Brinquedo Pedagógico. Material: 

Plástico. Aplicação: Formar Figuras Geométricas 

Em 2 E 3 Dimensões Por. Características 

Adicionais: Contendo: 250 Hastes E 80 Esferas 

De Tamanhos Vari. Quantidade: 330. Tipo: 

Vertex (Varetas E Esferas). (Escola Dr. Carlito 

– Emenda Impositiva). MARCA MMP 

01 unid 649,00 649,00 

54 462528 

Material Pedagógico. Material: Mdf. 

Características Adicionais: Cada Peça Composta 

Por 3 Partes. Quantidade Peças: 78 UM. 

Dimensões: 25 X 50 X 28 MM. Tipo: Alfabeto 

Libras. (Escola Dr. Carlito – Emenda 

Impositiva). MARCA FUND 

01 unid 110,00 110,00 

55 285179 

Material Pedagógico. Material: Madeira. 

Características Adicionais: Caixa Tipo Estojo. 

Dimensões: 335x200x55 MM. Tipo: Bloco 

Lógico. (Escola Dr. Carlito – Emenda 

Impositiva).  MARCA ZRM 

01 unid 103,00 103,00 

56 468453 

Material Pedagógico. Material: Mdf. 

Características Adicionais: Em Caixa De 

Madeira. Quantidade Peças: 28 UM. Tipo: 

Dominó De Libras E Animais. (Escola Dr. 

Carlito – Emenda Impositiva).  MARCA SC 

01 unid 25,00 25,00 

59 468449 

Material Pedagógico. Material: Madeira. 

Características Adicionais: Em Caixa De 

Madeira. Quantidade Peças: 40 UM. Tipo: 

Memória De Numerais. (Escola Dr. Carlito – 

Emenda Impositiva). MARCA SC 

01 unid 30,00 30,00 

61 468467 

Material Pedagógico. Material: Plástico. 

Características Adicionais: Formas E Encaixes 

Variados. Quantidade Peças: 1000 UM. Tipo: 

Sacolão Criativo. (Escola Dr. Carlito – 

Emenda Impositiva).  MARCA LUCTOYS 

01 unid 305,00 305,00 

  TOTAL    1.976,00 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1187 - Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023.                 Pág. 014 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 248/2023. 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa BASTOS LICITACOES LTDA CNPJ nº. 49.400.601/0001-80. Objeto: registro de preços para possível 

aquisição de gêneros alimentícios, móveis, utensílios, eletrônicos, uniformes e brinquedos conforme solicitação 

da Secretaria de Educação e Secretaria de Esportes. Vigência até 07/12/2024. Data de assinatura: 08/12/2023, 

CIRENE DE OLIVEIRA BASTOS CPF: 696.587.659-04  e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 

171.895.279-15. 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

69 486141 

Papel Auto-Adesivo. Material: Plástico. 

Acabamento Superficial: Brilhante. 

Comprimento: 25 M. Cor: Transparente. 

Largura: 450 MM. Características Adicionais: 

Tipo/Contact. ESPECIFICAÇÃO: Arabesco 

(Escola Dr. Carlito – Emenda Impositiva).  

MARCA IMP 

01 unid 175,00 

175,00 

 

 

 

78 286184 

Toalha Mesa. Material: Plástico Térmico. 

Comprimento: 3 M. Espessura: 2 MM. 

Transmitância: Transparente. Largura: 1,40 

M. Formato: Retangular. ESPECIFICAÇÃO: 

Plástico estampado infantil, (Escola Dr. 

Carlito – Emenda Impositiva).  MARCA 

PLAST 

15 Unid 74,00 

1.110,00 

 

 

 

 

  TOTAL    1.285,00 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2023 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS 249/2023. 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR – COMÉRCIO DE ALIMENTOS E MATERIAL DE 

LIMPEZA EIRELI CNPJ nº. 16.579.174/0001-90. Objeto: registro de preços para possível aquisição de gêneros 

alimentícios, móveis, utensílios, eletrônicos, uniformes e brinquedos conforme solicitação da Secretaria de 

Educação e Secretaria de Esportes. Vigência até 07/12/2024. Data de assinatura: 08/12/2023, ALEXANDRE 

SEXTAK BATISTELA JUNIOR CPF: 800.919.849-80 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 

171.895.279-15. 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

75 462776 

Sorvete. Tipo: Gelado - Base Água. Sabor: 

Variado. Forma Apresentação: Palito. 

Temperatura Conservação: 15° C. (Programa 

ônibus do Lazer) MARCA GUGI 

6000 Unid 1,05 6.300,00 

 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VI | Edição n.º 1187 - Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023.                 Pág. 015 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 186/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº 003/2023. 

 

Extrato de Aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 

e a empresa E.MIGUEL COMÉRCIO DE PINTURA LTDA CNPJ/MF nº 10.442.992/0001-60. Objeto: 

contratação de empresa especializada para a realização de obra de reforma na Escola Municipal Dr. Marcelino 

Nogueira, conforme as especificações técnicas e plantas constantes dos Anexos do Edital da Concorrência 

Eletrônica Nº 003/2023. OBJETO DO ADITIVO: substituição do responsável pela fiscalização do presente 

contrato, o qual a partir de 08/12/2023 passa a ser o senhor GERALDO GOMES MEDEIROS JUNIOR CREA 

21.696 D/PR. Data de assinatura: 08/12/2023, EVERTON LOPES MIGUEL CPF: 041.827.339-16 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2023-12-08T23:00:27-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




